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Ewa Farna pochodząca z Wędryni, a ucząca się w polskim gimnazjum w Czeskim Cieszynie - nastoletnia
gwiazda może pochwalić się kolejnymi sukcesami. Niedawno otrzymała prestiżową nagrodę - Złoty Dziub
w kategorii odkrycie roku, doceniła ją też telewizja muzyczna Viva przyznając jej Cometę. Nominowana
została również do tegorocznych Fryderyków.

- Przeżywam w swoim życiu niezwykły okres, dziękuję tym którzy we mnie uwierzyli - mówi szesnastoletnia
gwiazda pochodząca z Wędryni na Śląsku Cieszyńskim. Nie ma się co dziwić, Ewa zdobywa coraz ważniejsze i
bardziej prestiżowe nagrody, a piosenkę “ Cicho” słychać we wszystkich rozgłośniach radiowych. 

Farnę doceniła Viva przyznając jej dwie specjalne nagrody stacji Comety w kategorii Artystka Roku oraz Charts
Award za piosenkę "Cicho". Tym samym Ewa Farna obok Dody, która również zdobyła dwie nagrody stała się
triumfatorką wieczoru.
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W ostatnim czasie szesnastoletnia piosenkarka zdobyła też Złotego Dzioba w kategorii Odkrycie Roku - nagrodę
przyznawaną przez słuchaczy Radia Wawa. Oprócz Ewy nominowali byli też Paulla, Sasha, Mrozu i Volver. Złoty
Dziób ponownie trafił do Ewy, do której należał ubiegły rok. Statuetki w pozostałych kategoriach odebrali: Agnieszka
Chylińska za Przebój Roku - „Nie mogę cię zapomnieć" , Kasia Kowalska, która została Wokalistka Roku, Andrzej
Piaseczny za Płytę Roku - „Spis rzeczy ulubionych" i Andrzej Lampert oraz zespół PIN w kategoriach Wokalista Roku
i Zespół Roku.

Jak nazwała zjawisko sama piosenkarka - Farnoholizm się rozprzestrzenia. - Kibicuję Farnie od pierwszego razu
kiedy ją usłyszałam, brakuje nam takich gwiazd. Co piękne Ewa śpiewa równie pięknie po Polsku jak i po
Czesku. Mam nadzieję, że wkrótce zrobi światową karierę - mówi Agnieszka, która od kilku lat śledzi rozwój
piosenkarki. - Brawo dla Ewy za te dwie jak ważne nagrody, należało się jej ! Wygrać z Agnieszką Chylińską
to moim zdaniem nie lada wyczyn (w obecnej chwili). Jest niesamowita, cudowna - dodają kolejni fani.

Ewa Farna wystąpi podczas tegorocznego Święta Trzech Braci w Cieszynie. Czytaj “Ewa zaśpiewa w Cieszynie”.

KOD

//wiadomosci.ox.pl/wiadomosc,11923,ewa-farna-zaspiewa-w-cieszynie.html

	Farnoholizm się szerzy

